
Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL 
Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo 

Administração 2021/2024 

Portaria Nº 001 DE 25 de julho de 2023- Página 1 de 5 

 

 

 

PORTARIA Nº 001 DE 25 de julho de 2023 

 
“Dispõe sobre designação de servidores 

nomeados através do Concurso Público n° 

01/2022 - Edital nº 001/Educação”. 

 

A GESTÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE COROMANDEL/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

tendo em vista a legislação vigente e considerando a necessidade de definir 
procedimentos e critérios para organização do quadro de servidores nomeados pelo 
Concurso Público nº 01/2022 - Edital nº 001/Educação, na Rede Municipal e Ensino. 

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar os candidatos aprovados na 4ª ETAPA, item 12 do edital 
nº 001/Educação, para comparecimento no dia 02/08/2023, na Casa da Cultura, para 

a distribuição de vagas e respectivas turmas/cargos. 
 

Art. 2º Para efeitos de distribuição das vagas será observada a ordem de 

classificação do candidato na listagem geral do concurso público devidamente 
homologado. 

Art. 3º O cronograma com horários para a distribuição das vagas aos 

candidatos nomeados e empossados, seguirá conforme Anexo I desta portaria. 

Art. 4º O quadro de vagas, com respectivas instituições e turnos de trabalho 

segue no Anexo II desta portaria. 

Art. 5º O não comparecimento do candidato aprovado na 4ª ETAPA e 

convocado para a distribuição de vagas no dia 02/08/2023, incidirá em perda de direito 
de escolha em sua ordem de classificação. 

 

Art. 5º Sendo os servidores municipais lotados na Gestão Municipal de 

Educação, Cultura e Turismo, nos termos da legislação municipal, a transferência de 
local de trabalho poderá ocorrer a critério da Administração Municipal ou a pedido do 
servidor, não sendo, portanto, garantida vaga definitiva no local designado ao 
candidato aprovado pelo Concurso Público nº 01/2022- Edital nº 001/Educação. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Coromandel/MG, 25 de julho de 2023 

 
 
 
 
 

Franciene Raquel Pereira Paiva 
Secretária Municipal da Gestão de Educação, Cultura e Turismo 



Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL 
Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo 

Administração 2021/2024 

Portaria Nº 001 DE 25 de julho de 2023- Página 2 de 5 

 

 

 
 

ANEXO I 

PORTARIA Nº 001 DE 25 de julho de 2023 

 
 
 

 
CRONOGRAMA PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS AOS CANDIDATOS 

NOMEADOS E EMPOSSADOS 

Concurso Público nº 01/2022- Edital nº 001/Educação 
 
 
 
 
 
 

CARGO HORÁRIO 

Assistente Administrativo Educacional 8 horas 

Inspetor Escolar 8h20min 

Professor do Atendimento Educacional Especializado 8h30min 

Professor de Educação Infantil 9h30min 

Supervisor Escolar 10h30min 

Monitor de Creche 13h00min 

Professor Regente de Turma 15h30min 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Franciene Raquel Pereira Paiva 
Secretária Municipal da Gestão de Educação, Cultura e Turismo 



Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL 
Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo 

Administração 2021/2024 

Portaria Nº 001 DE 25 de julho de 2023- Página 3 de 5 

 

 

 
 

ANEXO II 

PORTARIA Nº 001 DE 25 de julho de 2023 

Concurso Público nº 01/2022- Edital nº 001/Educação 

 

 
CARGO: Assistente Administrativo 

 

 

LOCAL 
 

VAGAS 

Sede da Secretaria Municipal de Educação 1 

 
 

 
CARGO: Inspetor Escolar 

 
 

LOCAL 
 
 

VAGAS 

Sede da Secretaria Municipal de Educação 1 

 
 

CARGO: Professor do Atendimento Educacional Especializado 

 
 
 

INSTITUIÇÃO 

VAGAS DISPONÍVEIS 

PARA ESCOLHA 

DOS EMPOSSADOS 

TURNO 

M V M/V 

E M “Laércio Mendes de Sairre” 6 *1 5 - 

Pré-escolar “Arte de Sonhar” 3 1 2 - 

Pré-escolar “Antônia Garcia” 6 1 5 - 

EM “Antônio Matias Pereira” 4 1 2 **1 

 

*O cargo do turno matutino da Escola Municipal “Laércio Mendes de Sairre” é na Sala de 

Recursos. 

**O cargo do turno Matutino/Vespertino da Escola Municipal “Antônio Matias Pereira” é na 

Sala de Recursos. 



Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL 
Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo 

Administração 2021/2024 

Portaria Nº 001 DE 25 de julho de 2023- Página 4 de 5 

 

 

 
 

CARGO: Professor de Educação Infantil 

 
 
 

INSTITUIÇÃO 

VAGAS DISPONÍVEIS 

PARA ESCOLHA 

DOS EMPOSSADOS 

TURNO 

M V 

CEI “Gabriela Ferreira Sucupira” 
(Distrito de Lagamar dos Coqueiros) 

 

3 
1 2 

CEI “Maria Lúcia Felizardo” 2 - 2 

Creche “Leontina Machado” 5 3 2 

CEI “Maria Rosa Nunes” 
(Distrito de Mateiro) 

1 - 1 

Creche “Maria Custódia Dayrel” 2 1 1 

Creche “Terezinha Caldeira Borges” 
(Distrito de Pântano) 

4 2 2 

Creche “Vovó Sinhá” 1 1 - 

 
 

CARGO: Supervisor Escolar 
 

 
 

INSTITUIÇÃO 

 
VAGAS DISPONÍVEIS 

PARA ESCOLHA 

DOS EMPOSSADOS 

 
 

TURNO 

M V M/V 

E M “Laércio Mendes de Sairre” 2  2 - 

CEI “Maria Lúcia Felizardo” 1 - - 1 

E M “Monsenhor Fleury Curado” 
(Distrito de Pântano de Santa Cruz) 

2 1 1 - 

EM “Antônio Matias Pereira” 2 1 1 - 

 
 

CARGO: Monitor de Creche 
 
 

 
 

INSTITUIÇÃO 

VAGAS DISPONÍVEIS 

PARA ESCOLHA 

DOS EMPOSSADOS 

TURNO 

M V M/V 

CEI “Gabriela Ferreira Sucupira” 
(Distrito de Lagamar dos Coqueiros) 

2 1 - 1 

CEI “Maria Lúcia Felizardo” 16 10 5 1 

CEI “Maria Rosa Nunes” 
(Distrito de Mateiro) 

1 1 - - 

Creche “Leontina Machado” 12 5 6 1 

Creche “Maria Custódia Dayrel” 2 - 1 1 

Creche “Terezinha Caldeira Borges” 
(Distrito de Pântano) 

3 1 1 1 

Creche “Vovó Sinhá” 5 2 2 1 



Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL 
Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo 

Administração 2021/2024 

Portaria Nº 001 DE 25 de julho de 2023- Página 5 de 5 

 

 

 
 

CARGO: Professor Regente de Turma 
 

 
 

INSTITUIÇÃO 

VAGAS 

DISPONÍVEIS 

PARA 
ESCOLHA DOS 

EMPOSSADOS 

TURNO 

 

Vespertino 

CEI “Gabriela Ferreira Sucupira” 
(Distrito de Lagamar dos Coqueiros) 

2 2 

CEI “Maria Lúcia Felizardo” 2 2 
CEI “Maria Rosa Nunes” 
(Distrito de Mateiro) 

2 2 

Turmas vinculadas 
(Distrito de Alegre) 

2 2 

E M “Laércio Mendes de Sairre” 4 4 

E M “Monsenhor Fleury Curado” 

(Distrito de Pântano de Santa Cruz) 
7 7 

EM “Antônio Matias Pereira” 3 3 

Pré-escolar “Dó Ré Mi” 
(Distrito de Santa Rosa) 

1 1 

 

Turmas vinculadas (Altinho) 1 9:00 às 13:20 

EM “Humberto de Campos” (Santo Inácio) 3 8:00 às 12:30 

E M “Dr Rubens de Castro” (Brejão) 1 8:00 às 12:30 

E M “Arquimedes José dos Santos” (Chapadão) 
1 8:30 às 12:50 

 
 
 
 
 
 
 

 

Franciene Raquel Pereira Paiva 
Secretária Municipal da Gestão de Educação, Cultura e Turismo 

 
 
 
 
 
 
 


